CBH-BS       COMITÊ  DA  BACIA   HIDROGRÁFICA

                                      DA   BAIXADA   SANTISTA

________________________________________________________________________________

DELIBERAÇÃO CBH-BS Nº 092/05                                                      De 25 de outubro de 2005
         “Aprova Alterações no Termo de Referência do Projeto de Educação  Ambiental  Aplicada,  do  Tomador  UNESP”

O Comitê da Bacia Hidrográfica da Baixada Santista, no uso de suas atribuições legais, reunido em assembléia pública extraordinária no dia  25 de outubro de 2005 e,

Considerando que o Comitê, através da Deliberação CBH-BS nº 069/03 aprovou o “Projeto de Educação Ambiental Aplicada” e que, pela Deliberação CBH-BS nº 073/04 autorizou a UNESP- Universidade Estadual Paulista a ser a tomadora junto ao FEHIDRO, para implantação do referido empreendimento, objeto do contrato nº 345/2004;
Considerando que a UNESP, apresentou à Comissão de Educação Ambiental e Divulgação CE-ED, proposta de alteração em alguns tópicos do Termo de Referência do projeto original aprovado pelo Comitê, sem que houvesse mudanças no objetivo principal, mas com a finalidade de obter melhores resultados;
Considerando que as alterações se referem  à: mudança da metodologia a ser aplicada, substituindo-se a capacitação de 1080 professores e funcionários de diversas escolas, inicialmente previsto, por 480 agentes escolares concentrados em 48 escolas calculadas proporcionalmente ao número de alunos de cada município, garantindo o mínimo de 03 escolas para cada município; novo arranjo da carga horária; concentração em dois municípios para a realização do curso; readequação do  cronograma físico-financeiro e da planilha de custos, mantendo o mesmo valor global;  incorporação e antecipação da fase II, que prevê o acompanhamento de projetos a serem implantados nas escolas treinadas na fase I, inicialmente prevista para ser implantada em outro projeto;
Considerando que a CE-ED, após ter participado de diversas reuniões com a equipe da UNESP a respeito das propostas apresentadas pela universidade, embora concordando com as alterações, sugeriu que as mudanças fossem submetidas ao Comitê para deliberação, uma vez que o Termo de Referência original foi aprovado pelo plenário;

Considerando que na reunião extraordinária de 25 de outubro do corrente, os representantes da UNESP apresentaram ao plenário do Comitê, as alterações propostas para o Termo de Referência, e esclareceram as dúvidas dos membros presentes;

Considerando que as alterações sugeridas e aceitas pelo plenário, ainda deverão ser avaliadas pelo Agente Técnico do FEHIDRO;

DELIBERA:

Artigo 1º - Fica a UNESP – Universidade Estadual Paulista, tomadora do empreendimento intitulado “Projeto de Educação Ambiental Aplicada”, objeto do contrato FEHIDRO nº 345/2004, aprovado pelo Comitê através da Deliberação CBH-BS nº 073/04, autorizada a proceder alterações no Termo de Referência original, conforme as propostas apresentadas à Comissão de Educação Ambiental e Divulgação CE-ED e ao plenário deste Comitê, desde que sejam aprovadas pelo Agente Técnico.
Parágrafo 1º. – As alterações propostas pela UNESP e aceitas por este Comitê, se restringirão aos seguintes itens:
a) Número de pessoas a serem capacitadas será reduzido para 480;

b) A quantidade de escolas a serem contempladas por município, será dimensionada em função do número de alunos determinados pelo censo escolar, garantindo o mínimo de 03 escolas;

c) Redimensionamento da carga horária, respeitando o mesmo número de horas do projeto original;

d) O curso de capacitação dos agentes envolvidos no projeto, será ministrado em dois municípios;

e) Readequação da planilha de custos e do cronograma físico-financeiro, mantendo-se o valor global do projeto;

f) A readequação do número de equipamentos necessários, ficará  a critério do Agente Técnico;
g) A fase II do projeto, que trata da avaliação e acompanhamento dos projetos das escolas participantes do curso, prevista para ser realizada em outro contrato, será antecipada e incorporada nesta fase I.
Parágrafo 2º - A UNESP, mesmo com a concordância do Comitê, deverá submeter as alterações acima citadas ao Agente Técnico para aprovação.
Artigo 2º - Qualquer alteração proposta pelo tomador não prevista nesta deliberação, deverá ser apreciada pela CE-ED e submetida à aprovação do Agente Técnico.

Artigo 3º- Esta Deliberação entra em vigor na data de sua aprovação pelo plenário do CBH-BS em 25 de outubro de 2005.

JOÃO CARLOS FORSSELL NETO          CELSO GARAGNANI              JOSÉ LUIZ GAVA

                   Presidente                                         Vice-presidente                       Secretário Executivo

PAGE
2